
19.07.2021                                            г. Симферополь                                            №485 

 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Симферопольский район Республики Крым 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», учитывая письмо 

прокуратуры Симферопольского района Республики Крым от 08.06.2021                                

№ Исорг-20350022-3264 и с целью приведения Устава муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым, принятого решением 6 

сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 

28.11.2014 № 46 «О принятии Устава муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым» в соответствие с действующим 

законодательством, районный совет решил: 

1.Внести в Устав муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, принятый решением 6 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 7 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

                                                                              
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

43 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

consultantplus://offline/ref=70FB4E084D153C691C5BF0B2F711396759E9C1F39324742CCB5FF7EFD0F0FB009BAEA9A6880BC991DD8F989DBDBDA7E10B125B783D27A751E09344I2ADM


2 
 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

1.2. Пункт 9 части 1 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;» 

1.3. Часть 3 статьи 59 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) обязан сообщить в письменной форме председателю районного совета о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) 

иностранного государства либо получении вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему 

стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства 

или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим 

пунктом.»; 

1.4. Пункт 9 части 1 статьи 63 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

2. Председателю Симферопольского районного совета Шабановой Г.Ю. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=70FB4E084D153C691C5BF0B2F711396759E9C1F39324742CCB5FF7EFD0F0FB009BAEA9A6880BC991DD8F989DBDBDA7E10B125B783D27A751E09344I2ADM
consultantplus://offline/ref=92969716DC061E5EB77D2279D908A607097B58B7C4C1C8877554BBC0BA9EC23DD4D8DD8AEC68D73CE19D7543821C6D8D975E51E5665803F7F5E744fBj2M
consultantplus://offline/ref=70FB4E084D153C691C5BF0B2F711396759E9C1F39324742CCB5FF7EFD0F0FB009BAEA9A6880BC991DD8F989DBDBDA7E10B125B783D27A751E09344I2ADM


3 
 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

путем размещения на информационном стенде администрации Симферопольского 

района (первый этаж административного здания Симферопольского районного 

совета, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1) и в 

официальном печатном органе муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым газете «Сельский труженик Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Симферопольского районного совета Шабанову Г.Ю. 

 

 

Председатель  

Симферопольского   районного совета                                       Г.Шабанова 
 


